
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 165 IN DATA 01/09/2023  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Affidamento del servizio di assistenza tecnica - sistemistica a monte ore per il 
sistema informatico del Servizio Socio Assistenziale anno 2023. Impegno di 
spesa.           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di: 

• Consiglio n. 11 del 23/5/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione e 
del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Giunta n. 68 del 30/06/2023 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere per l’anno 2023 alla fornitura del servizio di assistenza 
tecnica informatica per il sistema informativo in uso preso gli uffici del SSA; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per gli 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
servizi e forniture mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che le stazioni appaltanti possono derogare al generale principio di rotazione degli 
affidamenti, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del medesimo Decreto Legislativo per procedure inferiori 
a € 5.000,00; 
 
RITENUTO in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento, 
inferiore a € 5.000,00, di attivare apposita procedura di Ordine Diretto di Acquisto [O.D.A.] sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.]; 
 
VERIFICATO che è attiva la sezione merceologica di fornitura – informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per ufficio - del mercato elettronico gestito da Consip S.P.A., 
all’interno della quale, in esito ad un’analitica indagine comparativa, è stata selezionata, per 
tipologia, caratteristiche qualitative e prezzo del prodotto, la ditta di seguito elencata: 
- Informatica System s.r.l. con sede legale in Piazzetta del Borgo n. 1 – 12080 Vicoforte CN 

(codice fiscale e partita iva 010534400044); 
 
ESAMINATA l’offerta della ditta Informatica System s.r.l., con sede legale in Piazzetta del Borgo n. 
1 – 12080 Vicoforte CN (codice fiscale e partita iva 010534400044), con la seguente tipologia 
contrattuale: 
- interventi di assistenza sistemistica a monte ore da effettuarsi nel corso del normale orario di 
lavoro (8,00-17,30 giorni feriali) a tariffa oraria di € 45,00 + IVA per un monte ore previsto in 40 ore 
annuali; 
- contenuti degli interventi di assistenza sistemistica: 

a) Ricezione e gestione della richiesta di assistenza via telefonica o via e-mail; 
b) Supporto telefonico di primo livello per analisi e diagnosi del guasto/malfunzionamento 

ed eventuale risoluzione in tele-assistenza, che comporterà l’addebito di una frazione di 
mezz’ora dal monte ore contrattuale; 

c) Intervento on-site, individuazione dell’anomalia, ripristino della condizione di corretto 
funzionamento dell’apparecchiatura (nel limite delle caratteristiche operative consentite 
dallo stato della medesima); 

d) Attività di installazione e configurazione a seguito acquisto materiale hardware o servizi 
fino ad esaurimento monte ore; 

e)  Compilazione di un rapporto di intervento sottoscritto dal cliente. 
 
APPURATO che: 
- la ditta Informatica System s.r.l. con sede legale in Piazzetta del Borgo n. 1 – 12080 Vicoforte CN 
ha gìà svolto medesimi servizi nei confronti di questo Ente negli anni passati con soddisfacenti 
risultati e efficacia negli interventi sostenuti; 
- per la specificità del servizio richiesto l’offerta della ditta succitata presenta caratteristiche 
tecniche qualitative e di prezzo funzionali al servizio richiesto e rappresenta la soluzione gestionale 
più idonea per l’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

 
RITENUTO conseguentemente di procedere all’ affidamento diretto tramite portale MEPA gestito 
da Consip S.P.A. della fornitura del servizio di assistenza tecnica - sistemistica a monte ore per n. 
40 ore annuali; 
 
DATO ATTO che la stipula del contratto sarà effettuata mediante sottoscrizione digitale attraverso 
il portale CONSIP allo scopo dedicato;  
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’anno 2023 ammonta ad € 1.800,00 + iva 
22% (totale € 2.196,00 I.C.) 
 
DATO ATTO CHE: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

Z143C522B1; 
  

DATO ATTO altresì che i requisiti di carattere generale della ditta interpellata sono già stati oggetto 
di verifica da parte di CONSIP s.p.a.; 
 
EVIDENZIATO che il presente provvedimento rientra negli adempimenti previsti dall’art. 37 del 
decreto legislativo D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con le modalità 
stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 
 
DATO ATTO che, attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, viene reso il parere 
favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
RESOSI necessario provvedere ad impegnare la spesa; 
 

 

DETERMINA 

        
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, tramite il MePA alla 

ditta Informatica System s.r.l. con sede legale in Piazzetta del Borgo n. 1 – 12080 Vicoforte 
CN (codice fiscale e partita iva 010534400044), la fornitura del servizio di assistenza 
tecnica – sistemistica a monte ore (n. 40 ore annuali) per il sistema informatico del Servizio 
Socio Assistenziale al costo complessivo di € 1.800,00 oltre IVA di legge; 
 

2. DI DARE ATTO che la stipula del contratto sarà effettuata mediante sottoscrizione digitale 
attraverso il portale CONSIP allo scopo dedicato; 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.196,00 I.C. (€ 1.800,00 + iva 22%) al Cap. 
4100/31/4  Missione 12 – Programma 07 – Titolo 1 - Macro aggregato 103 – 5° livello 
U.1.03.02.19.001 – C.O.F.O.G. 10.9   del Bilancio di Previsione 2023/2025 esecutivo – 
Esercizio finanziario 2023; 
  

4. DI DARE ATTO che alla ditta fornitrice verranno liquidate le rispettive competenze a 
ricevimento di regolare documentazione contabile, nel rispetto delle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
MANOSPERTI dot Marco 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

C / R Anno Imp / Sub 

C 2023 360 

 

Ceva, lì 01/09/2023 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 12/09/2023 al 27/09/2023. 

 

Ceva, lì 12/09/2023 

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 


